4

Дело №05-0128/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Резолютивная часть оглашена 28 мая 2019 года.

Мотивированное постановление вынесено 29 мая 2019 года.
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 19.04.2019 № ***), предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Вильямовского Сергея Иосифовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,  работающего, инвалидом не являющегося, состоящего в браке, данных о привлечении к административной ответственности суду не представлено,
УСТАНОВИЛ:
26 марта 2019 года в *** часов *** минут Вильямовский С.И., находясь по адресу: ***, нанес несовершеннолетнему ***, 04.02.2006 года рождения, два удара в область лица, причинив ему физическую боль. Согласно заключению эксперта №*** от 15.04.2019, у *** обнаружены повреждения: ссадины скуловой области носогубной складки справа, кровоподтеки скуловой области, лобной области справа. Указанные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов). Данные повреждения расцениваются как не причинившие вред здоровью. Повреждения причинены, можно полагать, в период времени от одних до четырех суток до момента судебно-медицинского освидетельствования.
Вильямовский С.И. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласился, пояснил суду, что 26.03.2019 находился у себя в квартире по ул. ***, когда услышал доносившийся с улицы детский крик: «Отпусти меня!». Жена *** вышла на балкон посмотреть, что происходит на улице. Вернувшись в квартиру, она сообщила Вильямовскому С.И., что на улице дети бьют их внука – ***. Вильямовский С.И. сначала вышел на балкон и крикнул мальчику, бьющему внука, чтобы он отпустил его. Однако мальчик, которым оказался ***, не отпускал внука. В связи с чем, Видьямовский С.И. вышел на улицу, подошел к дерущимся мальчикам и разнял их, оттащив друг от друга. Однако *** вновь ударил внука *** ладонью. После чего Вильямовский С.И. отстранил *** и велел ему идти домой. ***, отойдя от Вильямовского С.И. на расстояние около 20 м, начал оскорблять и угрожать последнему и его внуку. Вильямовский С.И. в судебном заседании утверждал, что *** он не бил, физической боли ему не причинял, а только хотел защитить своего внука. Просил суд, если он сочтет доводы Вильямовского С.И. не убедительными, применить к нему минимальное наказание.

В судебном заседании Вильямовский С.И. ходатайствовал перед судом о допросе в качестве свидетелей по делу *** и ***, явку которых он обеспечил.
В судебном заседании потерпевший ***, допрошенный в присутствии законного представителя ***, показал, что 26.03.2019 в около *** часов находился вместе со своими товарищами *** и *** во дворе дома № *** по ул. *** в г. Симферополе. К ним подошла компания ребят , состоящая из 5-6 человек, из которых он знал *** и *** (фамилию не знает). Ребята попросили у ***посмотреть пленки диафильмов, которые находились у него. *** дал посмотреть одному из мальчиков пленку, но тот не вернул её ***, а побежал вместе с пленкой, а другой незнакомый мальчик выхватил еще одну пленку из кармана куртки ***. После чего, один из мальчиков передал пленку ***, а *** и его товарищи попытались забрать её у ***. В этот момент *** случайно задел рукой *** в область лица и у последнего упали очки, в связи с чем, он стал громко возмущаться. Затем *** услышал какие-то крики, доносившиеся с балкона дома, после чего из подъезда дома вышел Вильямовский С.И., подошел к *** и *** и стал разнимать мальчиков. ***  обвинил *** в том, что он скинул с него очки и при этом толкнул *** ладонью в область груди, на что последний тоже толкнул его в область живота. В область лица *** *** не бил. После этого Вильямовский С.И. схватил *** за куртку и удерживая таким образом, нанес ему пощечину по правой щеке и удар лбом в лоб ***, задел своей ногой область голени ноги мальчика. Вильямовский С.И. велел *** идти к себе домой. После чего *** с *** и *** пошли домой. Позднее *** и *** рассказали о произошедшем случае матери *** – ***.
В судебном заседании законный представитель потерпевшего *** пояснила суду, что её сын *** ранее не был замечен в участии в конфликтных ситуациях. 26.03.2019 *** пришел домой вечером напуганным, но о причине своего состояния ничего не сказал. О том, что его ударил Вильямовский С.И., она узнала от одноклассников сына – *** и ***. После чего позвонила в полицию, 27.03.2019 сын прошел медицинское обследование, после чего с заявлением о факте причинения ребенку телесных повреждений обратилась в полицию. *** просила суд принять во внимание то обстоятельство, что её сын *** имеет диагноз ***, в связи с чем, ему противопоказаны психические, эмоциональные нагрузки, травмы, поскольку могут спровоцировать приступ эпилепсии.
В судебном заседании *** ходатайствовала о приобщении к материалам дела характеристик *** с места учебы, учреждения дополнительного образования, копии постановления от 07.05.2019 о назначении дополнительной судебно-медицинской экспертизы  для установления характера и степени тяжести причиненного вреда здоровью несовершеннолетнему *** с заявлением от 30.04.2019 *** о назначении указанной экспертизы и копией талона-корешка №*** от 30.04.2019 о принятии заявления, а также о вызове в судебное заседание в качестве свидетелей по делу *** и ***.
Уполномоченный представитель потерпевшего *** в судебном заседании поддержал позицию законного представителя потерпевшего о доказанности вины Вильямовского С.И. в совершении вменяемого административного правонарушения, просил суд учесть при вынесении постановления по делу доказательства, характеризующие личность потерпевшего, а также тот факт, что противоправное действие совершено в отношении ребенка, что характеризует поведение лица, в отношении которого ведется производство по делу, как антисоциальное.

В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший инспектор по делам несовершеннолетних ОПДН ОУУП и ПДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю капитан полиции *** подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля *** показал суду, что с Вильямовским С.И. знаком со школы, поддерживает с ним товарищеские отношения, с *** не знаком, неприязненного отношения к нему не испытывает. 26.03.2019 в вечернее время, после 19 часов рыбачил на озере и услышал детский крик, шум, доносившиеся со стороны двора дома № *** по ул. *** в г. Симферополе. Выглянув из камышей, *** увидел, что дети «таскают» друг друга, борются. По причине плохой видимости, *** не может утверждать, что дети наносили друг другу удары, в том числе в лицо.  Затем во двор вышел Вильямовский С.И. и начал растаскивать детей, одним из которых был ***, а вторым – внук Вильямовского С.И. – ***. Отбежав на небольшое расстояние от Вильямовского С.И., *** стал оскорблять его, а затем вновь накинулся на ***, начал хватать его, а Вильямовский С.И. снова их растащил. *** не видел, касался ли Вильямовский С.И. области лица ***, когда растаскивал детей.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ***, показала суду, что Вильямовский С.И. является ее мужем, неприязненного отношения к нему не испытывает, с потерпевшим *** не знакома, неприязненного отношения к нему также не испытывает. 26.03.2019 в промежутке между *** и *** часами находилась в своей квартире по ул. *** в г. Симферополе, когда услышала доносившиеся с улицы крики своего внука ***. Выйдя на балкон, она увидела, что три подростка держали *** за руки, окружив его. *** крикнула детям, чтобы они отпустили ***, но те никак не отреагировали на ее просьбу. В связи с чем, она попросила мужа Вильямовского С.И. разобраться в ситуации. Вильямовский С.И. сначала крикнул детям с балкона, чтобы они отпустили внука, но они не реагировали на его просьбу, поэтому он вышел на улицу для урегулирования конфликта. *** не видела всего происходящего на улице, поскольку периодически возвращалась на кухню, так как готовила ужин. Видела моменты, когда Вильямовский С.И. просил детей отпустить внука, затем – как дети, отбежав от мужа, из-за угла дома оскорбляли мужа. Момент как Вильямовский С.И. растаскивал детей не видела.

В судебном заседании ***, допрошенный в качестве свидетеля в присутствии законного представителя ***, показал, что с *** знаком, они вместе учатся в школе и дружат, Вильямовского С.И. знает как дедушку ***, с которым *** также дружит, неприязненного отношения к Вильямовскому С.И. не испытывает. 26.03.2019 в вечернее время *** вместе с *** и *** находились во дворе дома № *** по ул. *** в г. Симферополе, когда к ним подошла компания, состоящая из 5-6 ребят. Среди этих ребят находился ***. У *** с собой были пленки диафильмов, которые ребята из компании начали забирать у него. Пытаясь вернуть себе пленки, *** нечаянно задел очки ***, они упали, а *** разозлился и между ним и *** начался конфликт – они пихали друг друга. На звуки шума во двор вышел Вильямовский С.И. и спросил: «Что происходит?». Затем Вильямовский С.И. дал *** пощечину по лицу и ударил своей головой о голову ***, задел ногой ногу мальчика. После чего, ***, *** и *** ушли домой, при этом никаких оскорблений в адрес Вильямовского С.И. не высказывали. Позднее *** вместе с *** рассказали о произошедшем случае матери *** – ***.
В судебном заседании ***, допрошенный в качестве свидетеля в присутствии законного представителя ***, показал, что с *** знаком, они вместе учатся в школе и дружат, Вильямовского С.И. знает как дедушку ***, с которым *** также дружит, неприязненного отношения к Вильямовскому С.И. не испытывает. 26.03.2019 в вечернее время *** вместе с *** и *** находились во дворе дома № *** по ул. *** в г. Симферополе, когда к ним подошла компания, состоящая из 5-6 ребят. Среди этих ребят находился ***. Ребята из компании начали приставать к ***, пытались пинать его, забирали у него пленки диафильмов, а *** стал бегать за ребятами, пытаясь вернуть свои пленки. Во время этого *** нечаянно задел очки ***, которые упали и между мальчиками завязалась «потасовка». Затем вышел из дома дед *** – Вильямовский С.И., которому *** сказал, что *** разбил его очки. Вильямовский С.И. ударил *** головой об голову, толкнул его, пытался ударить ногой и велел идти домой. После чего мальчики разошлись по домам.
Допрошенный в судебном заседании эксперт ***, предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных частью 2 статьи 25.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), подтвердил выводы изложенные им в заключении эксперта № *** от 15.04.2019, показал суду, что ребенок *** был им осмотрен и освидетельствован 29.03.2019. Повреждения, обнаруженные у ребенка, не имели отражения индивидуальных особенностей предмета, которым они были причинены, в связи с чем, не представляется возможным утверждать, каким именно предметом были причинены повреждения. Можно только сказать, что это был тупой предмет (предметы), какими могут быть рука, нога, голова и другие предметы с аналогичными травмирующими свойствами. Характер повреждений не позволяет сделать вывод о том, причинены повреждения взрослым человеком или ребенком.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, потерпевшего и его представителей, свидетелей, эксперта, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставлять после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

В связи с изложенным, доводы Вильямовского С.И. о том, что он не причинял *** телесных повреждений не имеют правового значения. Вильямовский С.И. в судебном заседании не отрицал факт оказания им физического воздействия на *** в ходе конфликта.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Вильямовского С.И. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом от 19.04.2019 № *** об административном правонарушении (л.д.1); объяснением от 19.04.2019 Вильямовского С.И., подтвержденного им в судебном заседании (л.д. 2); рапортом от 26.03.2019 оперативного дежурного ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю Мельника Д.С. (л.д. 3); рапортом от 27.03.2019 оперативного дежурного ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю *** (л.д. 7); заявлением от 27.03.2019 *** (л.д. 8); объяснением *** (л.д. 9), подтвержденным ею в судебном заседании; объяснением ***, данным в присутствии матери *** (л.д. 10); объяснением от 04.04.2019 *** (л.д. 12), данным в присутствии матери ***; объяснением от 11.04.2019 Вильямовского С.И. (л.д. 16-17); объяснением от 15.04.2019 *** (л.д. 19); объяснением от 15.04.2019 *** (л.д. 22-23), данным в присутствии матери ***;  заключением эксперта от 15.04.2019 №*** (л.д. 29-31); показаниями свидетелей ***, ***,  ***, эксперта ***, пояснениями Вильямовского С.И., ***, ***, данными в судебном заседании.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Вильямовский С.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность, судом не установлены.

При определении наказания Вильямовскому С.И., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Вильямовского С.И., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 26.2, 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Вильямовского Сергея Иосифовича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (УМВД России по г. Симферополю) (ОП №2 «Киевский» по
г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, УИН 1888049119000263484, КБК 18811690040046000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                       М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В